CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
                 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA NATALINO COSSI, Nº 100 –  CENTRO – VILA VALÉRIO-ES  CEP.: 29785-000 - CNPJ: 01.619.047/0001-09
TELEFONE.: (27) 3728-1255/1489 – Cel.: (27) 99909-6576 - E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br

MEMORANDO Nº. 14/2023

DA: Direção Geral da Câmara Municipal

AO: Presidente da Câmara Municipal

ASSUNTO: Solicita autorização para a contratação de empresa

Senhor Presidente,

Como as obras de reforma do prédio onde funcionará a Sede da Câmara Municipal

estão em vias de conclusão, algumas providências precisam ser adotadas com vistas à

resolução de pequenos detalhes que não constaram da planilha da Prefeitura Municipal,

que foi o órgão licitante.

Diante disso, venho solicitar a Vossa Excelência, autorização para contratar empresas

fornecedoras dos seguintes objetos:

- Pele de vidro para aplicação na fachada do prédio (aquisição e instalação). Essa

técnica utilizada nos revestimentos de prédios permite grande entrada de luz natural aos

ambientes e promove maior amplitude visual. Além da beleza e comodidade que

propicia, a pele de vidro consegue barrar a maior parte de calor proveniente dos raios

solares, proporcionando maior conforto térmico aos espaços;

- Uma porta de vidro no espaço que separa o Plenário do corredor que dá acesso às

salas do setor administrativo, de forma a evitar que em dias de sessão, de audiências

públicas e de reuniões, inclusive promovidas por órgãos externos e entidades que

frequentemente solicitam o espaço público para esses fins, as pessoas não fiquem

transitando no corredor e prejudicando o trabalho interno dos Servidores da Casa;

- Um portão de alumínio para ser instalado na rampa de acesso lateral, de modo a

evitar alguns transtornos, principalmente à noite, quando pessoas podem utilizar-se do

local para fazer uso de substâncias entorpecentes e os andarilhos para dormir e fazer

suas necessidades fisiológicas, como sabemos que acontece em alguns espaços

públicos desprotegidos.

             CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
                 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

RUA NATALINO COSSI, Nº 100 –  CENTRO – VILA VALÉRIO-ES  CEP.: 29785-000 - CNPJ: 01.619.047/0001-09
TELEFONE.: (27) 3728-1255/1489 – Cel.: (27) 99909-6576 - E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br

Isto posto, no aguardo da manifestação de Vossa Excelência, subscrevo-me.

Vila Valério-ES, em 16 de outubro de 2023.

CLÁUDIA VALÉRIA DE SOUZA MIELKE

Diretora Geral de Secretaria

AUTORIZO a contratação, uma vez verificadas as

disponibilidades orçamentárias e financeiras.

 Em 17 de outubro de 2023.

                    ROBSON CORREIA

                             Presidente